yang menentang RUU tersebut bisa dilacak di berbagai media massa. 
5
 Undang-Undang No. 1 Tahun 1974, Pasal 2 ayat (2). 

6
 Kompilasi Hukum Islam di Indonesia, Pasal 6 ayat (2). 

7
 Peraturan Pemerintah No. 9 Tahun 1975 Pasal 45 memberikan denda maksimal Rp. 

7.500 (tujuh ribu lima ratus rupiah). 

memfatwahkan nikah siri dianggap sah asal memenuhi syarat-syarat dan rukun 

nikah. Tetapi menjadi haram jika mengandung mudarat.
8

Dalam syarat Islam, tidak ada perbedaan prinsipil antara perkawinan yang 

melalui pemerintah atau tidak melalui pemerintah.

[...]

Apabila seseorang yang akan melakukan perkawinan, tidak memberitahu kepada PPN 

baik secara lisan maupun tulisan, atau tidak melaksanakan akad nikah dihadapan PPN dan dua 

saksi, tindakan ini merupakan pelanggaran dan diancam hukuman pidana dengan hukuman denda 

setinggi-tingginya Rp. 7.500 (tujuh ribu lima ratus rupiah). Peraturan Pemerintah No. 9 Tahun 

1975, Pasal 10 dan 11. 

Jika kita mencermati bunyi teks perundang-undangan perkawinan di 

Indonesia, ternyata fungsi pencatatan hanya sekedar urusan administrasi, bukan 

sebagai syarat sah atau tidaknya suatu pernikahan (akad nikah).